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ABSTRACT

Nguyenová Lan Phuong. University of West Bohemia. June, 2012. Lexical interference of

English and Czech - Risks of translation related to the phenomenon of “false friends“.

Supervisor: PhDr. Naděžda Stašková, Ph.D.

This undergraduate thesis deals with the lexical phenomenon of “false friends” or

“false cognates”. The Theoretical background chapter contains the division and the

description of “false friends”. They are categorized into morphological “false friends”,

orthographical “false friends”, phonological “false friends”, syntactical “false friends” and

zero-equivalent “false friends”. Other varieties of “friends” are mentioned, “true friends”,

“lots of friends” and “confusing friends”. All of them are accompanied by examples mostly

taken from the book ,,Zrádná slova v angličtině” by Hladký (1990).

The following chapter, Methods of the research, focuses on the main aim of this

thesis and the whole research. There is a description of creating the questionnaires, how

they were sent and evaluated. Next subchapter explores the participants from the various

universities, describes how they were appealed and presents their response.

The results of both questionnaires are listed in the next chapter, Results and

commentary. Each questionnaire has its list with the words which were translated the most

correctly and the most incorrectly. The research if there is a difference in the answers

according to the respondent’s sex follows. The surmise proved correct. Each questionnaire

contains some exercises which were filled in differently by women and by men.

Keywords: “false friends”, “false cognates”, morphological “false friends”,

orthographical “false friends”, phonological “false friends”, syntactical “false friends”,

zero-equivalent “false friends”, “true friends”, “lots of friends”, “confusing friends”,

research, questionnaire, Delphi
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1 INTRODUCTION

This bachelor thesis deals with the linguistic phenomenon of “false friends” which

refers to pairs of words from two languages with similar written form or pronunciation but

with different meaning. Czech learners of foreign languages, more specifically of English,

frequently do not make the acquaintance of this lexical phenomenon except for university

students of the English language. I encountered “false friends” during my university

studies and I began to be interested in this topic. For that reason, I decided to conduct a

questionnaire survey among Czech university students to find out how much they made

mistakes in translation from Czech into English and vice versa.

The study comprises gleaning of sources, selection of examples, questionnaire

creation and its evaluation and searching for voluntary respondents. The basic information

about “false friends” and its division is discussed in the chapter Theoretical Background.

All varieties of “false friends” are mentioned. I divided them into five subgroups:

morphological “false friends”, orthographical “false friends”, phonological “false friends”,

syntactical “false friends” and zero-equivalent “false friends”. “False friends” are not the

only group of confusing words. Other varieties of “friends” exist such as “true friends”,

“lots of friends” and “confusing friends”. They are also worth noticing.

The next chapter regards Methods of the Research. First, the aim of the research is

formulated, and then a detailed delineation of programming the questionnaires follows.

Another part describes the participants and explains how the voluntary respondents were

searched and asked.

The fourth chapter contains the results of both questionnaires with words translated

correctly and incorrectly. They are arranged in descending order. During the evaluating I

became interested in the question if there is a difference in answers according to the

respondent’s sex. Next subchapter deals with this question.

The last chapter of the thesis, Conclusion, summarizes all the major findings and

comments on the main contributions of the research to the improvement of my knowledge

of the subject itself as well as of my programming skills.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

2.1 Definition of “false friends”

Two different languages can have some words resembling each other in sound

and/or in form. Learners of foreign languages suppose wrongly that if these two words

sound and/or look similar, their meanings will be similar too. While the meanings are

different, we call these pairs of words “false friends” or “false cognates”.

According to Hladký (1990), “false friends” are international words, mostly

originated from classical languages, in which in the course of time the differences in

meaning occurred. These are words with the same origin usually coming from the third

source. Sparling (1989) mentioned in his book that “false friends” are mistakes as a

consequence of changes associated with natural development of language (expressions

which obsolesce) and with different life and institutions which a student hardly could be

familiar to without direct contact with foreign language environment.

2.2 “False friends” in the linguistic literature

“False friends” is the English translated linguistic expression of French “faux amis”

used first by two French linguists in 1928, Jules Derocquigny and Maxime Kœssler. This

term had appeared in their joint publication “Les Faux Amis ou les pièges du vocabulaire

anglais” (= False Friends and the difficulties of English vocabulary). “Faux amis” had

come to other languages as a calque which is a loan translation (Allen, 196). For that

reason we use the expression “false friends” in English. But into Czech it is most

frequently translated as ,,zrádná slova” not as ,,falešní přátelé” as it could be assumed. Just

as in France, there was also a linguist in the Czech Republic occupied with this

phenomenon. Prof. PhDr. Josef Hladký, CSc. collected English dictionaries and he

published his own one in 1990. He wrote down a list of Czech and English “false friends”

and published as ,,Zrádná slova v angličtině” (False Friends in English, 1990). Hladký had

said: ,,Zrádnými nazýváme slova, která mají nejméně ve dvou jazycích stejný nebo téměř

stejný tvar, přitom se však liší svým významem.“ (Hladký, 5). “False friends” are words

which have the same or almost the same form in at least two languages, however they

differ in meaning. Another book was published at that time - ,,English or Czenglish? Jak se
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vyhnout čechismům v angličtině?” (= English or Czenglish? How to avoid the Czenglish

words in English?, 1989) by Dr. Don Sparling. He composed a guide with mistakes

specifically made by Czech learners of English. They are called as čechismy or Czenglish -

a portmanteau word of Czech and English. These are the wider terms also encompassing

“false friends”. Next three contemporary publications are worth mentioning. Lucie

Poslušná, a lecturer at Charles University in Prague at Faculty of Social Sciences,

published ,,Nejčastější chyby v angličtině a jak se jich zbavit” (= the most frequent

mistakes in English and how to divest of them, 2009). She occupies herself with the

mistakes in English made by Czech students and slightly adverts to “false friends”. One

year later a Czech translation of the German book “True and False Friends“ was

published as ,,Procvičujeme si... Zrádná a správná slova” (= We are practising… “False”

and “true friends”). It contains more than one hundred exercises for practising English

vocabulary. The latest book dealing with “false friends” is ,,Nemluvte Czenglicky - Zbavte

se nejčastějších chyb v angličtině” (= Do not speak Czenglish - Divest yourselves of the

most frequent mistakes in English, 2011). This is another book helping Czech learners to

avoid speaking Czenglish and it is intended for intermediate and advanced learners.

2.3 Varieties of “false friends”

“False friends” can be categorized into sundry subgroups according to their

dissimilarities of morphological, orthographical, phonological or syntactical attributes.

There is one more subgroup of “false friends” as well, containing Czech words seemingly

similar to English ones but in fact not having an appropriate counterpart. These are zero-

equivalent “false friends” and they are definitely worth noticing.

2.3.1 Morphological “false friends”

This type of “false friends” is a result of the incorrect adding of suffixes to the stem

of words translated into English. Learners often choose that word which is the most similar

to the source one believing that it is the correct translation. (Belhán, 2006)

Here are some Czech-English word pairs proving that mistakes:
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alimenty - alimony (not aliment), antika - antiquity (not antics), cenzura - censorship (not

censure), gurmán - gourmet (not gourmand), kanystr - can (not canister), kontinuální -

continuous (not continual), manufaktura - manufactory (not manufacture), pasta - paste

(not pasta), perverzní - perverted (not perverse), etc.

We can also include in this category word pairs with similar or even identical form

which, from the morphological point of view, differ from each other in the part of speech

to which they belong. The first example will be the Czech-English pair abstinent (noun) -

abstinent (adjective). Abstinent is a Czech noun with an English equivalent teetotaller. But

many Czech learners use incorrectly the English word abstinent which is an adjective and

means moderate or temperate. Here are other examples of the same case:

aktiv (noun translated as a meeting) - active (adjective, quick in physical movement)

areál (noun translated as limits) - areal (adjective, relating to or involving an area)

barák (noun translated as a shack) - barrack (verb, to root or cheer)

respektive (particle translated as more precisely) - respective (adjective, belonging or

relating to each)

transparent (noun translated as a banner) - transparent (adjective, fine or sheer enough to

be seen through)

2.3.2 Orthographical “false friends”

Orthographical “false friends” are word pairs with a difference in their forms. They

vary in their spellings. The most frequently occurring changes are in consonants when -k-

is changed into -c-, -z- into -s-, -f- into -ph-, etc. The spelling is different but the sound is

still the same. Other alterations of consonants cause a sound shift, for example t/th. It does

not only apply to consonants but also to vowels, mostly in endings.

The differences in forms are in these ensuing examples:

k/c: aktiv - active, aktualita - actuality, antika - antics, dekáda - decade, děkan - deacon,

exekuce - execution, kanystr - canister, katedra - cathedra, kompendium - compendium,
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koncept - concept, konkurence - concurrence, kontinuální - continual, konzultant -


[…]


61) Má opravdu perverzní fantazii.

She has really perverted/perverse imagination.

62) Promoval jsem na Západočeské univerzitě v roce 2001.

I promoted/graduated from University of West Bohemia in 2001.
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63) Ráda bych si nechala vytisknout nějaké prospekty.

I’d like to have some leaflets/prospects printed.

64) Dostává 20% provizi za vše, co prodá.

He gets 20% commission/provision on everything he sells.

65) Pst, někdo jde.

Psst/Shh, someone is coming.

66) S kým máš rande?

Who is your date/rendezvous?

67) Poreferuj mi o té akci.

Give me a report/refer on that event.

68) Přijela jsem před týdnem, respektive před 8 dny.

I arrived a week ago, precisely/respective 8 days ago.

69) Fotili jsme se v plesových róbách.

We were taking pictures of us in ball robes/gowns.

70) Vypadá jako seriózní obchodní partner.

He gives the impression of being serious/trustworthy business partner.

71) Načrtněte schéma zapojení.

Sketch the circuit diagram/scheme.

72) Knihu najdete podle signatury.

You will find the book by shelf mark/signature.

73) Tvá skripta jsou na stole.

Your college textbook/script is on the table.

74) Vstup jen ve smokingu.

Smoking/Black tie only.

75) Mám splín.

I have the spleen/blues.

76) Už jsi někdy zkusil step?

Have you ever tried step/tap dance?

77) Step se nachází v Severní Americe.

The prairie/step is situated in North America.

78) Zažádejte si o stipendium.

Apply for a scholarship/stipend.
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79) Seznámila se se sympatickým mužem.

She has met a/an sympathetic/agreeable man.

80) Kde je šéf?

Where is the boss/chef?

81) Jeho spolužáci ho šikanují.

His classmates chicane/bully him.

82) Vystavujeme naše tablo.

We exhibit our tableau/photographs of school-leavers.

83) Novinový titulek má čtenáře zaujmout.

The newspaper headline/title should engage the readers.

84) Kup mi balíček cigaret v trafice.

Buy me a packet of cigarettes in a tobacco shop/traffic.

85) Protestující nesli transparenty s hesly.

The protesters carried transparent/banners with slogans.

86) Je to naprosto virtuózní houslistka.

She is a consummate virtuous/master of the violin.

87) Módní žurnál vychází každý týden.

The fashion magazine/journal comes out every week.
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The second questionnaire - False Friends - Test 2 (Test 2 Cz.exe):

1) absolves from sins

2) abstinent life

3) adept at gathering information

4) accord

5) active

6) actuality

7) aliment

8) get engaged

9) antics

10) antiquarian

11) approbation

12) areal

13) arch

14) asparagus

15) barracks

16) basin

17) bonbons

18) censure

19) cistern

20) cylinder

21) decade

22) deacon

23) become demented

24) desk

25) distanced

26) dome

27) dose

28) dress

29) cheer to echo

30) eventually

31) no evidence

dát rozhřešení/absolvovat

abstinující/střídmý

odborník/adept

akord/dohoda

bystrý/aktivní

aktualita/skutečnost

potrava/alimenty

zasnoubit se/angažovat se

antika/vylomeniny

antikvariát/starožitník

souhlas/aprobace

areál/oblastní

oblouk/arch (papíru)/archa

chřest/asparágus

kasárny/baráky

bazén/povodí

bonbóny/fondány

nedůvěra/cenzura

cisterna/splachovací nádržka

bomba (kyslíková)/cylindr

deset let/deset dnů

děkan/jáhen

bláznit/dementovat

psací stůl/deska

předběhnout/distancovat

kupole/dóm

dávka/dóza

dres/šaty

dát echo/mohutně povzbuzovat

eventuálně/nakonec

žádná evidence/nenasvědčovat
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32) execution

33) fantasy

34) gallantry

35) genial

36) gum

37) gourmand

38) gymnasium

39) hazard

40) hymn

41) canister

42) cathedra

43) compendium

44) concept

45) concurrence

46) continual

47) consultant

48) creature

49) criminal

50) cursive writing

51) legitimacy

52) manege

53) manufacture

54) maturity

55) mixer

56) mute

57) null and void

58) paragon

59) paragraph

60) pasta

61) perverse

62) promote

63) prospect

poprava/exekuce

fantazie/podivný sen

galanterie/statečnost

geniální/laskavý

slepit/gumovat

nenasyta/gurmán

gymnázium/tělocvična

nebezpečí/hazard

chvalozpěv/hymna

dóza/kanystr

katedra/biskupský stolec

soubor her/kompendium

pojem/koncept

souběh/konkurence

kontinuální/nepřetržitý

primář/konzultant

stvoření/kreatura

kriminál/zločinec

kurzíva/psací písmo

legitimnost/legitimace

jezdecká škola/manéž

manufaktura/průmysl

maturita/dospělost

mixér/míchačka

mutovat/ztlumit

neplatný/nulový

vzor/paragon

odstavec/paragraf

pasta/těstoviny

perverzní/zarytý

promovat/povýšit

budoucnost/prospekt
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64) make provision

65) Psst!

66) rendezvous

67) refer

68) respective

69) robe

70) serious

71) scheme

72) signature

73) script

74) smoking

75) spleen

76) step

77) Mind your step!

78) stipend

79) sympathetic

80) chef

81) chicane

82) tableau

83) title

84) traffic

85) transparent

86) virtuous

87) journal

zaopatřit/provize

Pšt!/Sst!

rande/pravidelná schůze

vztahovat se/referovat

vlastní/respektive

župan/róba

vážný/seriózní

chytrý podvod/schéma

podpis/signatura

skripta/písmo

kouření/smoking

splín/slezina

step/krok

schod/step

plat/stipendium

soucitný/sympatický

šéfkuchař/šéf

šikanovat/kličkovat

živý obraz/tablo

nárok/titulek

trafika/doprava

průhledný/transparent

poctivý/virtuózní

deník/žurnál