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Assessment Criteria Scale Comments
lntroduction is well written, brief,
interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a
clear statement of the examined iss_ue.
It presents and overview of the thesis.

Outstanding
Verygood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

lntroduction is well written and states
the aims of the thesis.

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literatur:e. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The thesis shows the author's extensive
knowledge of the subject matter as well
as her enthusiasm and interest in the
topic of the thesis.
Various relevant sources were used by
the author.

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author,s
voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The author introduced different
varieties of ,,false friends" and
supported her ideas with numerous
examples and appropriate explanations.

4. The thesis displays critical thinking and
avoíds simplistic description or
summary of information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Conclusion is well written and restates
the argument of the thesis.

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spellins.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The text is well structured and is easy to
follow,

grammar, and punctuation.
7. The language use is precise. The

student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The language of the thesis is
appropriate and accurate.

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Verygood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions

Reviewer: Anna Šteflová

Date: 15.8.2012

Signature: K-/ď.aac{

The author shows excellent knowledge of the subject matter. The author studied a variety of quality electronic
and print sources, described different varieties of ,,false friends" and supported her ideas with examples and
explanations.

ln my opinion, the author did a great job with creating the questionnaire. I appreciate that she designed all the
sentences for the exercises herself and also programmed the electronic version of the questionnaire. However,
I believe that descriptions related to Delphi6 on pp. 16-17 were too detailed and some facts could have been
omitted because they did not directly relate to the topic of the thesis.

To sum it up, I would like to congratulate the student on producing an excellent piece of work and
recommend the following evaluation: "excellent".